
Рассмотрев предложения по кандидатурам для назначения в состав 
Избирательной комиссии муниципального образования № 72 Санкт- 
Петербурга, в соответствии с пунктами 7,8,9 статьи 24 Федерального зако-
на от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 
пунктами 2,3,4 статьи 14 Закона Санкт- Петербурга от 26 мая 2014 года 
№ 303–46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт- Петербурга», пунктом 6 статьи 38 
Устава внутригородского муниципального образования Санкт- Петербурга 
муниципального округа № 72, Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт- Петербурга муниципального округа 
№ 72 РЕШИЛ:
1. Сформировать Избирательную комиссию муниципального образования 
№ 72 Санкт- Петербурга в количестве восьми членов с правом решающего 
голоса, назначив в ее состав:
1). Абрамову Марию Леонидовну, 1964 года рождения, образование 
высшее, предложенную для назначения Региональным отделением Социа-
листической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ — ПАТРИО-
ТЫ — ЗА ПРАВДУ» в городе Санкт- Петербурге.
2). Волкову Татьяну Михайловну, 1989 года рождения, образование выс-
шее, предложенную для назначения Региональным отделением в Санкт- 
Петербурге Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА».
3). Прокопенко Евгения Александровича, 1988 года рождения, образо-
вание высшее, предложенного для назначения политической партией 
«Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО».
4). Шульженко Викторию Васильевну, 1999 года рождения, образование сред-
нее общее, предложенную для назначения Санкт- Петербургским региональным 

отделением Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».
5). Клеймёнову Марию Дмитриевну, 1992 года рождения, образование 
высшее юридическое, предложенную для назначения Санкт- Петербургской 
избирательной комиссией.
6). Сайкову Юлию Вячеславовну, 1970 года рождения, образование 
среднее профессиональное, предложенную для назначения Санкт- 
Петербургской избирательной комиссией.
7). Серебренникову Динэ Рустэмовну, 1964 года рождения, образование 
высшее юридическое, предложенную для назначения Санкт- Петербургской 
избирательной комиссией.
8). Таранова Алексея Викторовича, 1980 года рождения, образование 
высшее, предложенного для назначения Санкт- Петербургской избиратель-
ной комиссией.
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Решение.
3. Направить копию настоящего Решения в Санкт- Петербургскую избира-
тельную комиссию.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО 
МО № 72.
5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72 П.Е.Швец

Санкт- Петербург
15 сентября 2021 года
№ 34

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ
Принято

Муниципальным Советом МО МО № 72
15 сентября 2021 года

О НАЗНАЧЕНИИ ЧЛЕНОВ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ № 72 САНКТ- ПЕТЕРБУРГА

ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ №72 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ
ВЫПУСК

№ 6.1 (285)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ
Принято 

Муниципальным Советом МО МО № 72
15 сентября 2021 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ «О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ ВО ВНУТРИГОРОДСКОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

Рассмотрев протест прокурора Фрунзенского района от 05.08.2021 № 
03-02-2021/255 на решение Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 
72 от 14.10.2020 № 44 «Об утверждении Положения «О бюджетном про-
цессе во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72», Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 
72 РЕШИЛ: 
1. Внести в Положение «О бюджетном процессе во внутригородском 
муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципального округа № 
72», утвержденное решением Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 
72 от 14.10.2020 № 44, (далее - Положение) следующие изменения:
1) в абзаце четвертом п.1 ст.6 Положения исключить слова «устанавливает 
порядок ее составления»;
2) в абзаце четвертом п.1 ст.10 Положения исключить слово «с»;
3) в абзаце 3 п.1 ст.11 Положения исключить слова «в том числе на прове-
дение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных 
с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных 
ситуаций»;
4) в абзаце восьмом п.5 ст.12 Положения исключить слова «и каждым 
годом планового периода (очередным финансовым годом)»;



2 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

5) в абзаце восьмом п.2 ст. 16 Положения исключить слова «(очередным 
финансовым годом и каждым годом планового периода)»;
6) пункт 2 ст. 16 Положения дополнить абзацем следующего содержания: 
«ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый 
год»;
7) в пункте 4 ст.20 Положения слово «Кассовое» заменить словом «Казна-
чейское»;
8) абзац второй п.6 ст.20 Положения исключить;
9) пункт 7 ст.20 Положения изложить в следующей редакции: «Предельные 
объемы финансирования устанавливаются в целом в отношении главного 
распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных средств помесяч-
но или поквартально либо нарастающим итогом с начала текущего финан-
сового года на основе заявок на финансирование главных распорядителей, 
распорядителей и получателей бюджетных средств»;
10) пункт 5 ст.21 Положения изложить в следующей редакции: «Субсидии, 
субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначе-
ние (в случае получения уведомления об их предоставлении), в том числе 
поступающие в бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также безвозмездные 
поступления от физических и юридических лиц, фактически полученные при 
исполнении бюджета сверх утвержденных решением о бюджете доходов, 
направляются на увеличение расходов бюджета, соответствующих целям 
предоставления указанных средств, с внесением изменений в сводную 
бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете на 
текущий финансовый год»;

11) пункт 1 ст.22 Положения изложить в следующей редакции: «Под кас-
совым планом понимается прогноз поступлений в местный бюджет и пере-
числений из местного бюджета в текущем финансовом году в целях опре-
деления прогнозного состояния единого счета местного бюджета, включая 
временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств.»;
12) пункт 8 ст.26 Положения изложить в следующей редакции: «Проект 
местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой 
отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения 
местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов 
местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с ука-
занием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному 
опубликованию.»
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО 
МО № 72.
3. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Решение.
4. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 5 дней после дня его 
официального опубликования (обнародования).

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72 П.Е.Швец

Санкт-Петербург
15 сентября 2021 года
№ 30

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ
Принято 

Муниципальным Советом МО МО № 72
15 сентября 2021 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ИМУЩЕСТВА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

Рассмотрев протест прокурора Фрунзенского района от 10.08.2021 
№ 03-02-2021/261 на решение Муниципального Совета внутригород-
ского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципаль-
ного округа № 72 от 09.06.2020 № 10 «Об утверждении Положения 
о порядке и условиях приватизации муниципального имущества 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга му-
ниципального округа № 72», Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 РЕШИЛ: 
1. Внести в Положение о порядке и условиях приватизации муници-
пального имущества внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72, утвержденное Решением 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 от 09 июня 2020 года № 
10 (далее – Положение) следующие изменения: 

1.1. Пункты 1.2, 1.4, 1.5, 3.3, 3.5, абзац 2 пункта 4.2, пункты 4.3, 4.4, 4.5, 8.1, 
разделы 6, 7 Положения исключить. 
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Решение.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО 
МО № 72.
4. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 5 дней после дня его 
официального опубликования (обнародования).

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72 П.Е.Швец

Санкт-Петербург
15 сентября 2021 года
№ 31

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.09.2021 № 151
Санкт- Петербург

О внесении изменений в Постановление Местной администрации 
внутригородского муниципального образования Санкт- Петербурга 
муниципального округа № 72 от 21.05.2021 № 99 «О внесении 
изменений Положение «О порядке участия в профилактике тер-
роризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвида-
ции последствий их проявлений на территории внутригородского 
муниципального образования Санкт- Петербурга муниципального 
округа № 72»
На основании заключения Юридического комитета Администрации 
Губернатора Санкт- Петербурга от 22.07.2021 № 15–21–1335/21–0–0, 

Местная администрация внутригородского муниципального образова-
ния Санкт- Петербурга муниципального округа № 72
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Местной администрации внутригородского 
муниципального образования Санкт- Петербурга муниципального округа 
№ 72 от 21.05.2021 № 99 «О внесении изменений Положение «О порядке 
участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимиза-
ции и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории внутриго-
родского муниципального образования Санкт- Петербурга муниципального 
округа № 72» (далее — Постановление), следующие изменения:



3СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 6.1 (285)

1.1.пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:
«1. Внести в Положение «О порядке участия в профилактике терроризма 
и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их 
проявлений на территории внутригородского муниципального образования 
Санкт- Петербурга муниципального округа № 72», утвержденное Поста-
новлением Местной администрации внутригородского муниципального об-
разования Санкт- Петербурга муниципального округа № 72 от 08.09.2020 
№ 149 (далее — Положение), следующие изменения:».

2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 дней после 
дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.09.2021 № 152
Санкт- Петербург

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О ПОРЯДКЕ СООБЩЕНИЯ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ ДОЛЖНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ- ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72, О ПОЛУЧЕНИИ ПОДАРКОВ 
В СВЯЗИ С ИХ ДОЛЖНОСТНЫМ ПОЛОЖЕНИЕМ ИЛИ ИСПОЛНЕНИЕМ ИМИ СЛУЖЕБНЫХ (ДОЛЖНОСТНЫХ) 

ОБЯЗАННОСТЕЙ, СДАЧИ И ОЦЕНКИ ПОДАРКОВ, РЕАЛИЗАЦИИ (ВЫКУПА) И ЗАЧИСЛЕНИЯ СРЕДСТВ, 
ВЫРУЧЕННЫХ ОТ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ

В соответствии с п. 3 ст. 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-
ФЗ «О противодействии коррупции", Местная администрация внутриго-
родского муниципального образования Санкт- Петербурга муниципального 
округа № 72 (далее — Местная администрация)
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «О порядке сообщения лицами, замещающими 
должности муниципальной службы в Местной администрации внутриго-
родского муниципального образования Санкт- Петербурга муниципального 
округа № 72, о получении подарков в связи с их должностным положени-

ем или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи 
и оценки подарков, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных 
от их реализации» согласно Приложению.
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 дней после 
дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

Приложение
к Постановлению Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт- Петербурга муниципального окру-

га № 72 от 13.09.2021 № 152

ПОЛОЖЕНИЕ
«О ПОРЯДКЕ СООБЩЕНИЯ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
В МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ- 

ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72, О ПОЛУЧЕНИИ ПОДАРКОВ В СВЯЗИ С ИХ 
ДОЛЖНОСТНЫМ ПОЛОЖЕНИЕМ ИЛИ ИСПОЛНЕНИЕМ ИМИ СЛУЖЕБНЫХ (ДОЛЖНОСТНЫХ) 

ОБЯЗАННОСТЕЙ, СДАЧИ И ОЦЕНКИ ПОДАРКОВ, РЕАЛИЗАЦИИ (ВЫКУПА) И ЗАЧИСЛЕНИЯ СРЕДСТВ, 
ВЫРУЧЕННЫХ ОТ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ»

1. Настоящее положение определяет порядок сообщения лицами, заме-
щающими должности муниципальной службы в Местной администрации 
внутригородского муниципального образования Санкт- Петербурга муни-
ципального округа № 72 (далее -муниципальные служащие), о получении 
подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными коман-
дировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых 
связано с их должностным положением или исполнением ими служебных 
(должностных) обязанностей, порядок сдачи и оценки подарка, реализации 
(выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации.
2. Для целей настоящего положения используются следующие понятия:
«подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями, служебны-
ми командировками и другими официальными мероприятиями» — пода-
рок, полученный муниципальным служащим от физических (юридических) 
лиц, которые осуществляют дарение исходя из должностного положения 
одаряемого или исполнения им служебных (должностных) обязанностей, 
за исключением канцелярских принадлежностей, которые в рамках про-
токольных мероприятий, служебных командировок и других официальных 
мероприятий предоставлены каждому участнику указанных мероприятий 
в целях исполнения им своих служебных (должностных) обязанностей, цве-
тов и ценных подарков, которые вручены в качестве поощрения (награды);
«получение подарка в связи с должностным положением или в связи с ис-
полнением служебных (должностных) обязанностей» — получение муници-
пальным служащим лично или через посредника от физических (юридиче-
ских) лиц подарка в рамках осуществления деятельности, предусмотренной 
должностной инструкцией, а также в связи с исполнением служебных 
(должностных) обязанностей в случаях, установленных федеральными 

законами и иными нормативными актами, определяющими особенности 
правового положения и специфику профессиональной служебной и трудо-
вой деятельности указанных лиц.
3. Муниципальные служащие не вправе получать не предусмотренные 
законодательством РФ подарки от физических (юридических) лиц в связи 
с их должностным положением или исполнением ими служебных (долж-
ностных) обязанностей, за исключением подарков, полученных в связи 
с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением 
ими служебных (должностных) обязанностей.
4. Муниципальные служащие обязаны в порядке, предусмотренном настоя-
щим положением, уведомлять обо всех случаях получения подарка в связи 
с их должностным положением или исполнением ими служебных (долж-
ностных) обязанностей Главу Местной администрации внутригородского 
муниципального образования Санкт- Петербурга муниципального округа 
№ 72 (далее — Глава Местной администрации, Местная администрация).
5. Уведомление о получении подарка в связи с должностным положением 
или исполнением служебных (должностных) обязанностей (далее — уве-
домление), составленное согласно Приложению, представляется не позд-
нее 3 рабочих дней со дня получения подарка в комиссию по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных служащих Местной 
администрации внутригородского муниципального образования Санкт- 
Петербурга муниципального округа № 72 и урегулированию конфликта ин-
тересов (далее — комиссия). К уведомлению прилагаются документы (при 
их наличии), подтверждающие стоимость подарка (кассовый чек, товарный 
чек, иной документ об оплате (приобретении) подарка).



4 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

6. В случае если подарок получен во время служебной командировки, уве-
домление представляется не позднее 3 рабочих дней со дня возвращения 
лица, получившего подарок, из служебной командировки. При невозможно-
сти подачи уведомления в сроки, указанные в абзацах первом и втором на-
стоящего пункта, по причине, не зависящей от муниципального служащего, 
оно представляется не позднее следующего дня после ее устранения.
7. Уведомление составляется в 2 экземплярах, один из которых возвраща-
ется лицу, представившему уведомление, с отметкой о регистрации, другой 
экземпляр направляется в комиссию.
8. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и превыша-
ет 3000 руб лей либо стоимость которого получившим его муниципальному 
служащему неизвестна, сдается ответственному лицу комиссии, которое 
принимает его на хранение по акту приема- передачи не позднее 5 рабочих 
дней со дня регистрации уведомления в соответствующем журнале реги-
страции.
9. Подарок, полученный муниципальным служащим независимо от его 
стоимости, подлежит передаче на хранение в порядке, предусмотренном 
пунктом 8 настоящего Положения.
10. До передачи подарка по акту приема- передачи ответственность 
в соответствии с законодательством Российской Федерации за утрату или 
повреждение подарка несет лицо, получившее подарок.
11. В целях принятия к бухгалтерскому учету подарка в порядке, установ-
ленном законодательством РФ, определение его стоимости проводится 
на основе рыночной цены, действующей на дату принятия к учету подарка, 
или цены на аналогичную материальную ценность в сопоставимых условиях 
с привлечением при необходимости экспертов. Сведения о рыночной цене 
подтверждаются документально, а при невозможности документального 
подтверждения — экспертным путем. Подарок возвращается сдавшему его 
лицу по акту приема- передачи в случае, если его стоимость не превышает 
3 тыс. руб лей.
12. Комиссия обеспечивает включение в установленном порядке принятого 

к учету подарка, стоимость которого превышает 3 тыс. руб лей, в соответ-
ствующий реестр, путём передачи подарка в отдел бухгалтерии Местной 
администрации для дальнейшего учёта.
13. Муниципальный служащий сдавший подарок, может его выкупить, на-
правив на имя Главы Местной администрации соответствующее заявление 
не позднее двух месяцев со дня сдачи подарка.
14. Отдел бухгалтерии Местной администрации в течение 3 месяцев со дня 
поступления заявления, указанного в пункте 13 настоящего Положения, ор-
ганизует оценку стоимости подарка для реализации (выкупа) и уведомляет 
в письменной форме муниципального служащего, подавшее заявление, 
о результатах оценки, после чего в течение месяца заявитель выкупает 
подарок по установленной в результате оценки стоимости или отказывает-
ся от выкупа.
15. Подарок, в отношении которого не поступило заявление, указанное 
в пункте 13 настоящего Положения, может использоваться Местной адми-
нистрацией для обеспечения деятельности Местной администрации.
16. В случае нецелесообразности использования подарка Главой Местной 
администрации принимается решение о реализации подарка и проведении 
оценки его стоимости для реализации (выкупа), осуществляемой Местной 
администрацией посредством проведения торгов в порядке, предусмотрен-
ном законодательством РФ.
17. Оценка стоимости подарка для реализации (выкупа), предусмотренная 
пунктами 14 и 16 настоящего Положения, осуществляется в соответствии 
с законодательством РФ об оценочной деятельности.
18. В случае если подарок не выкуплен или не реализован Главой Местной 
администрации принимается решение о повторной реализации подарка, 
либо о его безвозмездной передаче на баланс благотворительной органи-
зации, либо о его уничтожении в соответствии с законодательством РФ.
19. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляются 
в доход местного бюджета в порядке, установленном бюджетным законо-
дательством РФ.

Приложение № 1
к Положению «О порядке сообщения лицами, замещающими 

должности муниципальной службы в Местной администрации 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петер-

бурга муниципального округа № 72, о получении подарков в 
связи с их должностным положением или исполнением ими слу-
жебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарков, 

реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от их 
реализации»

Приложение № 2
к Положению «О порядке сообщения лицами, замещающими 

должности муниципальной службы в Местной администрации 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петер-

бурга муниципального округа № 72, о получении подарков в 
связи с их должностным положением или исполнением ими слу-
жебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарков, 

реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от их 
реализации»

Приложение № 1 
к Положению «О порядке сообщения лицами, 
замещающими должности муниципальной службы 
в Местной администрации внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72, о получении 
подарков в связи с их должностным положением 
или исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей, сдачи и оценки подарков, реализации 
(выкупа) и зачисления средств, вырученных от их 
реализации» 

 
 

Уведомление о получении подарка 
Главе Местной администрации 
внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 
от______________________________
________________________________
(Ф.И.О., занимаемая должность) 
 

Уведомление от "___"_________ 20__г. 
В  соответствии  с  _________________извещаю о получении _____________(дата 
получения)подарка(ов) на 
_____________________________________________________(наименование протокольного 
мероприятия, служебной командировки, другого официального мероприятия, место и дата 
проведения, указание дарителя) 
 
Наименование 
подарка 

Характеристика 
подарка, его 
описание 

Количество 
предметов 

Стоимость в рублях* 

1.    
2.    
3.    
  ИТОГО:  

 
 
Приложение: ________________________________________ на _____ листах(наименование 
документа) 
Подпись лица,  представившего уведомление __________________     "__" __________ 20__ г. 
Подпись лица, принявшего уведомление   ___________________    "__" ____________ 20__ г. 
Регистрационный номер в журнале ____________ 
Дата "__" _________________ 20__ г._____________ 
* Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка. 
 

Приложение № 2 
к Положению «О порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы в Местной 
администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа 
№ 72, о получении подарков в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных 
(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарков, реализации (выкупа) и зачисления средств, 
вырученных от их реализации» 

 
 

Ж У Р Н А Л 
о регистрации уведомлений о получении подарков 

 
Уведомление Фамилия, 

имя, 
отчество, 

замещаемая 
должность 

Дата и 
обстоятель-
ства дарения 

Характеристика подарка Место хране-
ния** номер дата наименование описание количество 

предметов 
стоимость* 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         
         
         
         
         

 
В этом журнале пронумеровано и прошнуровано (________) ____________________________ страниц. 
                                                                                                                                (прописью) 
Должностное лицо____________________________                                                                _____________________ 
                                                     (должность)                                                                          (подпись) /(расшифровка подписи) 
М.П."____"________________20___г._________________ 
*   Графа 8 заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка. 
** Графа 9 заполняется при принятии подарка на ответственное хранение. 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
(МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

На основании Протокола конкурсной комиссии № 1 от 09.09.2021 года 
конкурс на замещение вакантной должности муниципальной службы – 
ведущего специалиста отдела опеки и попечительства Местной адми-
нистрации внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72 признан несостоявшимся.



5СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 6.1 (285)

3 СЕНТЯБРЯ — ДЕНЬ СОЛИДАРНОСТИ В БОРЬБЕ С ТЕРРОРИЗМОМ

ПРОКУРАТУРА ФРУНЗЕНСКОГО РАЙОНА САНКТ- ПЕТЕРБУРГА РАЗЪЯСНЯЕТ

ЖИТЕЛЬНИЦА ФРУНЗЕНСКОГО РАЙОНА ПРИВЛЕЧЕНА К УГОЛОВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 
ЗА ХИЩЕНИЕ ДЕНЕГ С БАНКОВСКОЙ КАРТЫ

ПЕТЕРБУРГ АКТИВНО ВНЕДРЯЕТ СОВРЕМЕННЫЕ ФОРМЫ И МЕТОДЫ ПРОФИЛАКТИКИ НАРКОМАНИИ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ ИНОСТРАННЫМ ГРАЖДАНАМ ПРОДЛЕВАЕТСЯ СРОК ВРЕМЕННОГО 
ПРЕБЫВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

К огда-то 1 сентября 2004 года террористы захватили школу № 1 в Беслане 
и держали детей и взрослых в заложниках до 3-го сентября.
В память о жертвах Беслана учредили День солидарности в борьбе с тер-

роризмом. Ежегодно 3 сентября по всей стране в общеобразовательных уч-
реждения и у мемориалов проходят акции, посвященные памяти погибших 
в школе № 1 Беслана.

Вопрос: Что делать, если на приобретенное транспортное средство 
судебным приставом- исполнителем наложен запрет регистрации пере-
хода прав?
Ответ: Судебные приставы- исполнители законом наделены правом в ка-
честве обеспечительной меры исполнения решения суда или другого упол-
номоченного органа в рамках исполнительного производства в отношении 
должника накладывать запрет регистрации перехода прав на принадлежа-
щее ему имущество.
Если продавец Транспортного средства знал о наличии запрета, то в силу 
ст. 460 ч. 2 Гражданского кодекса РФ он обязан был предупредить поку-
пателя о наличии обременения на автомобиль, поскольку это существенно 
влияет на принятие решения о приобретении. Если он этого не сделал, 

договор может быть расторгнут в судебном порядке с взысканием выпла-
ченной суммы за автомобиль и понесенных убытков.
С требованием о снятии запрета следует письменно обратиться к судебно-
му приставу- исполнителю по месту его наложения, представив документы, 
подтверждающие, что автомобиль — собственность другого гражданина: 
договор на приобретение транспортного средства, копия ПТС с записями 
о регистрации в ГИБДД либо письменный отказ в регистрации автомобиля 
и другие.
Решение пристава- исполнителя может быть обжаловано вышестоящему 
должностному лицу Службы или в суд.
Приобретая автомобиль ознакомьтесь с наличием ограничений на него 
на официальном сайте ГИБДД «гибдд.рф».

Найденной банковской картой женщина оплатила в магазине покупки 
и «заработала» статью Уголовного кодекса
В 5 отдел полиции поступило заявление о хищении денег с банковской 
карты. Потерпевшая женщина сообщила, что 11 июля потеряла свою бан-
ковскую карту ПАО «Сбербанк», а спустя непродолжительное время с ее 
карты были незаконно сняты 3 775 руб лей. В отношении неустановленного 
лица было возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража).
В ходе комплекса оперативно- разыскных мероприятий сотрудниками 
уголовного розыска установлена причастность 49-летней ранее судимой 

местной жительницы к совершенному преступлению. Со слов задержанной, 
банковскую карту она нашла на остановке общественного транспорта, по-
сле чего воспользовалась ею, оплатив в магазине покупки, а когда на карте 
закончились деньги — избавилась от нее.
Задержанная изобличена в содеянном, избрана мера пресечения в виде 
подписки о невыезде.

УМВД России по Фрунзенскому району г. СПб

На расширенном заседании антинаркотической комиссии в Смольном 
рассказали о борьбе с немедицинским потреблением наркотиков. Одной 
из ключевых тем стали современные формы и методы профилактики 
наркомании — социальные сети, подкасты, интерактивные посты, онлайн- 
консультации.
Органами власти Петербурга создан телеграмм- канал «В контакте с собой» 
с еженедельными подкастами по различным темам, актуальным для моло-
дежи и носящим профилактический характер.
Проведена акция «Стимул мечты — это сам ты!», приуроченная к Между-
народному дню борьбы с наркоманией. Информационный охват молодежи 

составил более 60 тысяч человек. Более 200 публикаций было размещено 
в социальных сетях.
В этом году уже проведено 20 интерактивных социодрам и 10 спектаклей 
социального театра. Подготовлен новый спектакль социального театра 
«Томми».
Во втором полугодии 2021 года комплекс антинаркотических мероприятий 
реализуют, используя инновационные формы взаимодействия. Это повысит 
охват и вовлеченность молодежи.

Комитет по вопросам законности, правопорядка и безопасности

С заявлением о продлении срока пребывания иностранные граждане могут 
обратиться в отдел по вопросам миграции.
Отдел по вопросам миграции УМВД России по Фрунзенскому району 
г. Санкт- Петербурга информирует, что с целью урегулирования правового 
положения несовершеннолетних иностранных граждан и их родителей 
(законных представителей), находящихся на территории Российской Феде-
рации с нарушением установленного порядка пребывания, срок временного 
пребывания таких несовершеннолетних иностранных граждан и постановка 
их на учет по месту пребывания разрешен на срок разрешенного пребыва-

ния (проживания) их родителей (законных представителей). К данной кате-
гории граждан меры административного воздействия применяться не будут.
Родители несовершеннолетних иностранных граждан, находящихся 
в Российской Федерации в нарушение установленных требований, могут 
обратиться с заявлением о продлении срока временного пребывания своих 
несовершеннолетних детей, по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Белы Куна, 
д. 16, окно № 10

ОВМ УМВД России по Фрунзенскому району г. СПб



6 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

В КАКИХ СИТУАЦИЯХ НУЖНО ЗВОНИТЬ ПО ТЕЛЕФОНУ «112»?

Номер «112» в России предназначен для использования в экстренных ситу-
ациях и для получения консультаций по вопросам безопасности и способам 
защиты от чрезвычайных ситуаций.
Таким образом, номер может быть использован для вызова следующих 
оперативных служб:
• пожарной охраны;
• реагирования в чрезвычайных ситуациях;
• полиции;
• скорой медицинской помощи;
• аварийной службы газовой сети;
• «Антитеррор».
Также хочется привести несколько примеров ситуаций, о которых следует 
немедленно сообщить по телефону «112». К таким ситуациям относятся:
• пожар
• запах газа в подъезде, на этаже или в квартире;
• дорожно- транспортное происшествие;
• домашнее насилия;
• преступления, свидетелем которого вы стали;
• нарушение общественного порядка;
• срочная медицинская помощь (нарушение сознания, свежие травмы, 
кровотечения и т д.)
Если вы стали свидетелем любой из вышеперечисленных ситуаций следует 
немедленно набрать номер «112». Этот вызов можно выполнить, находясь 
вне зоны приема вашей сети, без денег на счету и даже без сим-карты 
в телефоне.
Сохраняйте спокойствие и говорите ясно. Сообщите оператору «системы 
112», что у вас проблема, требующая немедленного реагирования:
Оператор попросит вас ответить на некоторые вопросы. Вы должны отве-

тить на все вопросы, главное будьте спокойны. Вам обязательно придут 
на помощь. Не вешайте трубку, пока оператор будет задавать вам вопросы 
или скажет «ждите», «оставайтесь на линии».
Сообщите о характере вашего вызова: нужна пожарная охрана, Служба 
реагирования в чрезвычайных ситуациях, полиция, скорая медицинская 
помощь, аварийная службы газовой сети или служба «Антитеррор, а также 
о месте происшествия.
Самое главное это место происшествия. Будьте готовы отвечать на вопро-
сы оператора детально. В опасной для жизни ситуации, оператор будет 
продолжать задавать вопросы, в то время как службы экстренного реаги-
рования отправятся к месту происшествия.
В зависимости от экстренной ситуации вам зададут типовые вопросы:
точный адрес места происшествия и/или примерные ориентиры;
схему проезда к месту происшествия;
номер телефона, с которого вы звоните;
ваше имя;
подробную информацию о происшествии.
Службу пожарной охраны следует вызывать при одном только подозрении, 
что  где-то пахнет дымом или развивается пламя. При сообщении о по-
жаре, необходимо сказать, что в опасности находятся люди и имеются ли 
опасные вещества. Пожарной службой предусмотрен выезд по неясным, 
ошибочным подозрениям. Не бойтесь и не беспокойтесь вызывать их, 
по вашему мнению, зря — это их работа и спасение вашей жизни тоже.
Управление по Фрунзенскому району ГУ МЧС России по г. Санкт- 
Петербургу;

ГКУ «ПСО Фрунзенского района»;
ВДПО Фрунзенского района

КАК УБЕРЕЧЬ АВТОМОБИЛЬ ОТ ПОЖАРА?

По статистике, современный автомобиль сгорает дотла за 5–6 минут, 
причем нередко это происходит на глазах самого владельца. От машины 
остается только почерневший железный остов и двигатель. Важно помнить, 
что неожиданно загореться может не только старая отечественная легко-
вушка, но и новая иномарка.
Чтобы предотвратить порчу любимого автомобиля необходимо неукосни-
тельно следовать следующим правилам:
— вовремя проходить ТО;
— устанавливать магнитолу, сигнализацию, предпусковой подогреватель 
двигателя только в специализированных центрах;
— если стоит газовое оборудование, следует периодически проходить 
ТО в специализированной мастерской, а в случае появления запаха газа 
немедленно обращаться к специалисту;
— в салоне автомобиля всегда должен быть углекислотный огнетушитель 
с не истекшим сроком годности. Чаще всего пожар начинается в отсеке 
двигателя, реже — в салоне автомобиля, в единичных случаях — в эле-
ментах ходовой части автомобиля от трения, к примеру, когда во время 
движения заклинивает  какой-либо подшипник или колесо.
Управление по Фрунзенскому району ГУ МЧС России по г. Санкт- 
Петербургу настоятельно советуют автомобилистам чаще заглядывать под 
капот. Губит машины и неисправная электропроводка. Большой процент 

пожаров происходит из-за неисправности деталей автомобиля. Г де-то 
со временем потрескалась изоляция проводов,  где-то вместо штатного 
предохранителя поставили обычный провод. Нередко автомобили начи-
нают гореть из-за неправильной установки магнитолы или сигнализации. 
В таких случаях пожар начинается в салоне автомобиля. А о не потушенной 
сигарете в машине и говорить не приходится. В лучшем случае останется 
только дырка в чехле на сиденье, в худшем — выгорит весь салон. Но са-
мая распространенная причина автомобильных пожаров — это поджог. 
К аких-либо закономерностей в таких преступлениях нет. Они происхо-
дят от случая к случаю, но с пугающей частотой, причем нередко от рук 
поджигателей страдают владельцы дорогих иномарок, которые «ночуют» 
во дворах.
Сотрудники МЧС России напоминают, что по нормативам в легковом 
автомобиле должно находиться не менее одного двухлитрового порошко-
вого или углекислотного огнетушителя и они должны быть расположены 
в доступном месте.

Управление по Фрунзенскому району ГУ МЧС России по г. Санкт- 
Петербургу;

ГКУ «ПСО Фрунзенского района»
ВДПО Фрунзенского района

ИНФОРМАЦИЯ О ПРОВЕДЕНИИ КОМПЛЕКСНОЙ ПРОВЕРКИ ГОТОВНОСТИ РЕГИОНАЛЬНОЙ 
АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ СИСТЕМЫ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОГО ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 

САНКТ- ПЕТЕРБУРГА

6 октября 2021 года в период с 10:35 до 10:44 в Санкт- Петербурге 
планируется проведение комплексной проверки готовности региональ-
ной автоматизированной системы централизованного оповещения 
(далее — РАСЦО) с включением оконечных средств оповещения и дове-
дением проверочных сигналов и информации оповещения до населения 
(далее — Комплексная проверка).
На всей территории Санкт- Петербурга будут включены электромеха-
нические сирены, уличные громкоговорители, специализированные 
технические средства оповещения, устройства информирования и опо-
вещения, также будут задействованы телевизионные каналы и радио-
вещательные станции, технические средства организаций, сопряжен-

ные с системой оповещения города и другие технические средства.
Более подробная информация по функционированию РАСЦО разме-
щена на официальном сайте СПб ГКУ «ГМЦ» www.spb112.ru в рубрике 
«РАСЦО». Замечания по проведению Комплексной проверки и предло-
жения по совершенствованию способов и технических средств для опо-
вещения населения Санкт- Петербурга при угрозе возникновения или 
возникновении чрезвычайных ситуаций можно направить через форму 
обратной связи на вышеназванном сайте или обратившись в Центр 
обработки вызовов по телефону 004.

Администрация Фрунзенского района



7СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 6.1 (285)

РЕКОМЕНДАЦИИ ГРАЖДАНАМ: ПАМЯТКА О ВРЕДЕ КУРЕНИЯ

ПАМЯТКА О ТОМ, КАК НЕ СТАТЬ ЖЕРТВОЙ ГРАБЕЖЕЙ И РАЗБОЙНЫХ НАПАДЕНИЙ

Основным веществом для табачных изделий является никотин. В рав-
ных количествах он более ядовит, чем стрихнин, и обладает в 3 раза 
большей токсичностью, чем мышьяк. Табачный дым в 4,5 раза токсич-
нее автомобильных выхлопов и в 248 раз - дыма газовой горелки.
К настоящему времени в табачных изделиях обнаружено около 4000 
химических соединений, а в табачном дыме около 5000, из них около 
60 веществ являются известными или предполагаемыми канцерогена-
ми, т.е. вызывают рак!!!
Смертельная доза для взрослого человека 60 мг никотина, а для 
детей еще меньше.
В невыкуренной сигарете содержится порядка 10 мг никотина, но 
через дым курильщик получает от одной сигареты порядка 3 мг 
никотина.
Главная опасность никотина заключается в том, что никотиновая 
зависимость поддерживает потребление табака. Никотиновая зави-
симость формируется очень быстро. Как правило, многие молодые 
курильщики недооценивают риск развития зависимости. Однако 98% 
регулярных курильщиков, пробующих отказаться от курения, терпят 
неудачу сразу или начинают курить снова в течение года.
Температура табачного дыма, поступающего в рот при курении, 
на 35-40 градусов выше температуры воздуха и вызывает во рту 
довольно резкий перепад температур. Во время курения одной си-
гареты происходит 15-20 таких перепадов, что плохо отражается на 
состоянии зубной эмали: она трескается. Вот почему зубы курильщика 
разрушаются раньше, чем зубы некурящих.
При выкуривании 1 пачки сигарет курильщик производит около 1 
грамма жидкого дегтя, который оседает на пальцах, в бронхах, лег-

ких, попадает в желудок.
Курение приводит к развитию трех основных заболеваний с леталь-
ным исходом: рак легкого; хронический бронхит и эмфизема; коро-
нарная болезнь. 90% онкологических заболеваний вызвано курением 
табака.
Подсчитано, что у людей, начавших курить с 15-летнего возраста, он 
возникает в 5 раз чаще, чем у тех, кто закурил позже 25 лет. Продол-
жительность жизни курящего человека сокращается на 20-25 лет.
При выкуривании 20 сигарет в день за год курильщик получает дозу 
облучения, соответствующую дозе от 200 рентгеновских снимков.
Примерно 50% обследованных курильщиков в той или иной степени 
страдают импотенцией. Курение табака подавляет сперматогенез.
В последнее время стало известно, что у молодых курящих женщин 
поражаются вены нижних конечностей с последующим развитием у 
них эктазий, варикоза, тромбозов. Наблюдается повышенный риск 
возникновения ишимической болезни сердца, инфаркта миокарда, 
мозгового инсульта, частота развития которого в 20 раз выше, чем у 
некурящих.
Хорошей новостью является то, что можно обрести существенные 
преимущества для здоровья, бросив курить в любом возрасте. Те, кто 
бросил курить в возрасте 30-35 лет, имеют продолжительность жизни 
равную продолжительности жизни никогда не куривших людей.

Федеральная служба по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия

человека

Корыстно- насильственные преступления в связи с их большой обще-
ственной опасностью и распространенностью определяют общий облик 
всей преступности. Анализ преступлений свидетельствует, что наиболь-
шее количество грабежей и разбойных нападений совершается на ули-
цах и в магазинах, как в ночное, так и в дневное время суток.
Наиболее распространенным способом совершения корыстно- 
насильственных преступлений является нанесение ударов потерпевшим 
и рывок. Немало преступлений совершается под угрозой причинения 
вреда здоровью граждан.
При совершении грабежей и разбойных нападений основными предмета-
ми преступного посягательства являются деньги, мобильные телефоны.
Потерпевшими, как правило, являются женщины и лица, находящиеся 
в состоянии алкогольного опьянения, т. е. та категория граждан, которая 
не сможет оказать действенного сопротивления.
Нападавшими являются в основном ранее судимые лица.
Как же не стать жертвой грабежей и разбойных нападений, как избе-
жать хищений сотовых телефонов?
По возможности не находиться на улице в позднее вечернее и ночное 
время суток. Избегать пребывания в малолюдных темных переулках, 
дворах, парках.
Никогда не поворачивайтесь к подозрительным лицам спиной, не позво-
ляйте окружать себя посторонним гражданам.
Не поддавайтесь на просьбу дать свой сотовый телефон незнакомцам 
под предлогом необходимости срочного звонка в скорую помощь, боль-
ницу и т. п.
Любителям новинок мобильной связи не стоит афишировать наличие у себя 
дорогих моделей сотовых телефонов в транспорте, на улице и других 
общественных местах, чтобы не привлекать внимание лиц, занимающихся их 
хищением.
Родителям проводить разъяснительную работу с несовершеннолетними 
о возможном риске совершения преступления в отношении детей при 
беспечном обращении с сотовыми телефонами, деньгами и ценными 
вещами.
Кроме того, вы сможете защитить себя от грабителей, если обратите 
внимание на следующие советы:
поздно вечером не стоит привлекать излишнего внимания посторонних 
лиц к вашим украшениям, их лучше спрятать под одеждой или вообще 
снять;
не рекомендуется носить деньги и драгоценности в сумочке, лучше поло-

жить их во внутренние карманы одежды;
не носите свою сумку со стороны проезжей части, пользуйтесь плечевым 
ремешком, держите сумку под мышкой;
при снятии денег со счета в банке или из банкомата будьте бдительны, 
обращайте внимание на то, чтобы за вами никто не следил;
ни в коем случае не пересчитывайте ваши деньги на улице;
при нападении на вас в лифте, постарайтесь нажать кнопку «Вызов 
диспетчера», который определит местонахождение лифта;
в вечернее время необходимо встречать своих близких, особенно 
женщин, подростков и пожилых людей на остановках общественного 
транспорта и провожать их при отъезде;
идите домой только по освещенным и оживленным улицам, не выбирая 
для сокращения пути темные переулки.
Если вы слышите, что вас явно преследуют или догоняют, резко повер-
нитесь в обратную сторону. Грабитель почти всегда рассчитывает на то, 
что жертва сможет увидеть его убегающим только со спины, опознать 
в таких случаях преступника очень сложно. Если вы увидели преступника 
в лицо, это существенно ослабит агрессивные намерения грабителя. По-
старайтесь изменить темп ходьбы или направление, найдите безопасное 
людное место, если же вы решите бежать, то делайте это как можно 
быстрее и внезапнее, при этом зовите на помощь.
Многие нападения происходят вблизи жилых домов, в подъездах, 
на лестничных площадках. Поэтому реагируйте на любой шум, слышимый 
за вашей дверью или окнами. Часто достаточно предупредительного 
крика, чтобы заставить преступника отказаться от своего замысла.
Если на вас направлено огнестрельное оружие — выполняйте требова-
ния преступника. Отдайте то, что от вас требуют (деньги, ценности и т. д.), 
ваша жизнь и здоровье все равно дороже!
Если так случилось, что вас ограбили, постарайтесь не потерять само-
обладания и запомнить любые особенности одежды, внешности, речи, 
поведения нападавших, о чем срочно, не теряя ни минуты, сообщите 
в органы внутренних дел по телефону или обратитесь к ближайшему на-
ряду полиции. Помните: чем скорее информация поступит в полицию, тем 
больше шансов, что грабители будут пойманы, а похищенное имущество 
возвращено законному владельцу.
Обращайтесь в ближайшее отделение полиции или по телефону:
766–02–02 или «102»

ОУУП и ПДН ГУ МВД России по Фрунзенскому району г. СПб



8 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Свидетельство о регистрации № П 3595 от 12 марта 
1999 года, выдано Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Северо-Западному 
федеральному округу.
Учредитель: Муниципальный совет МО МО №72.

Адрес редакции и издателя: 192241, Санкт-Петербург, 
ул. Пражская, д. 35; тел./факс: (812) 360-39-22.
Специальный выпуск «Муниципальное обозрение» 
№ 6.1 (285) от 16 сентября 2021года.
И. о. главного редактора: Н. А. Менькова. 
Дизайн и верстка: ООО «Издательский Дом Премиум-
Пресс», 197374, г. Санкт-Петербург, ул. Оптиков, 4, к. 2, 
лит. А, пом. 3-Н, К 371.

«Типография «Премиум Пресс». Адрес: 190020, г. 
Санкт-Петербург, Нарвский проспект, д 18, лит. А, пом./
офис 40/501/5.  
Номер подписан в печать: 15.09.2021 г.
Дата выхода: 16.09.2021.
Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно. 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ПОРТАЛ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

Информационный портал по защите прав потребителей https://zpp.
spb.ru — создан для информирования, консультирования граждан 
по вопросам защиты прав потребителей и обеспечения взаимодействия 
в сфере защиты прав потребителей. Информационный портал по защи-
те прав потребителей является единой площадкой для взаимодействия 
потребителей, государственных органов, органов местного самоуправ-
ления, общественных объединений потребителей (ассоциаций). Данный 
ресурс курирует Комитет по промышленной политике, инновациям 
и торговле Санкт- Петербурга. Методическую поддержку осуществляет 
Управление Роспотребнадзора по городу Санкт- Петербургу.
Санкт- Петербург является лидером среди субъектов Российской Фе-
дерации в данном направлении. В 2020 году Информационный портал 
по защите прав потребителей занял 4-е место в номинации «Интерак-
тивное взаимодействие с гражданами» VIII Всероссийского конкурса 
проектов региональной и муниципальной информатизации «ПРОФ-IT».
Информационный портал по защите прав потребителей предоставляет 
бесплатные автоматизированные сервисы:
составление претензии https://zpp.spb.ru/web/guest/claim
проверки, является ли технически сложным товар и возможность 
возврата в соответствии с «Перечнем технически сложных товаров 
с особым порядком возврата», утвержденным Постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 10.11.2011 № 924 «Об утвержде-
нии перечня технически сложных товаров» https://zpp.spb.ru/complex- 
product.
На главной странице представляется четыре основные ситуации (4 
кнопки), с которыми потребитель сталкивается при нарушении своих 
прав:
«Мои права были нарушены и я не знаю что делать»;
«Продавец отказался удовлетворить мою претензию»;
«Хочу провести экспертизу»;
«Хочу обратиться в суд для защиты моих прав».
При нажатии на кнопку потребителю представляется алгоритм дей-
ствий в определенной ситуации.
На портале консультации проводят по двум направлениям: в форме 
вопрос- ответ и подачи обращения. Если Вы хотите задать вопрос, 
то Вам нужно зайти на страницу «Консультация». Если Вы уже 
обращались с претензией к продавцу товара или поставщику услуги, 
и не удалось решить проблему и Вам отказали, тогда заходите 
на страницу «Электронная приемная» и опишите подробно всю 

ситуацию. На все вопросы и обращения отвечают профессионалы, 
которые напишут, объяснят, что нужно сделать, опираясь на закон 
«О защите прав потребителей». В разделе «Электронная приемная» 
на странице «Консультация» есть возможность задать свой вопрос 
и получить ответ по электронной почте, наиболее интересные из ко-
торых публикуются. Если Вам сложно, то можно посмотреть номера 
телефонов, по которым можно позвонить и проконсультироваться 
бесплатно.
На странице «Реестр общественных объединений» есть возможность 
поиска и проверки организации из реестра общественных объединений 
потребителей, ассоциаций, союзов, действующих законно на террито-
рии Санкт- Петербурга. Это важно знать, чтобы не столкнуться с недо-
бросовестными организациями или мошенниками.
На станице «Инфографика» представлены графики по динамике цен в
Санкт- Петербурге на социально- значимые продовольственные товары.
Информационный портал по защите прав потребителей предоставляет 
справочную информацию в разделе «База знаний» о том, куда обра-
щаться звонить/писать при нарушении в сфере защиты прав потребите-
лей, памятки потребителей. Памятки потребителей и другие материалы 
предоставляются ведущими общественными объединениями потреби-
телей в Санкт- Петербурге.
В разделе «Нормативная правовая база» предоставляется подбор-
ка документов из нормативно- правовой базы (законы, технические 
регламенты, правила), размещены международные, федеральные, 
региональные нормативные правовые акты в сфере защиты прав 
потребителей.
В Санкт- Петербурге местными администрациями муниципальных 
округов проводится работа по вопросам защиты прав потребителей, 
организуются семинары, публикуются рекомендации для потребителей 
и т. д. Отчеты о такой работе, фотографии размещаются на странице 
«Внутригородские муниципальные образования». На этой странице 
или на главной странице портала можно ознакомиться с информацией 
о предстоящих мероприятиях по защите прав потребителей, например, 
семинарах, которые проводят муниципальные образования. Для же-
лающих поучаствовать в таком семинаре можно узнать о дате и месте 
проведения. В ходе таких семинаров, консультаций можно получить 
много полезной информации.

Комитет территориального развития Санкт- Петербурга

ГИБДД ИНФОРМИРУЕТ!

По итогам 2020 года в Санкт- Петербурге зарегистрировано 56 (+4) наез-
дов на лиц, осуществляющих передвижение на самокатах, из которых 61% 
составили наезды на лиц, осуществляющих движение на электросамокате.
В результате таких ДТП зафиксирована гибель 1 человека и ранение 56 
(+9) человек.
В последнее время участники дорожного движения стали активно ис-
пользовать современные средства индивидуальной мобильности (СИМ), 
к которым относятся: электросамокаты, скейтборды, электроскейтборды, 
гироскутеры, сигвеи, моноколеса и т. д.
Некоторые устройства, конструктивно схожие с СИМ, могут иметь электро-
двигатель номинальной максимальной мощностью более 0,25 кВт и (или) 
максимальную конструктивную скорость более 50 км/ч. Такие устройства 
в соответствии с техническим регламентом Таможенного союза «О без-
опасности колесных транспортных средств» (ТР ТС 018/2011) относятся 
к мототраспортным средствам категории L, должны соответствовать 
требованиям ТР ТС 018/2011.

Для управления устройствами, схожих с СИМ, необходимо наличие специ-
ального права управления транспортными средствами соответствующей 
категории «М» или «А».
При использовании СИМ соблюдайте правила безопасности:
1. Используйте защитную экипировку: шлем, наколенники, налокотники.
2. Соблюдайте безопасную дистанцию до любых объектов или предметов 
во избежание столкновений и несчастных случаев.
5. Сохраняйте безопасную скорость, останавливайтесь плавно и аккуратно.
6. Не пользуйтесь во время движения мобильным телефоном, наушниками 
и другими гаджетами.
7. Откажитесь от управления при недостаточной освещенности, в узких 
пространствах, при больших скоплениях людей, а также в местах, где много 
помех и препятствий.
8. Носите световозвращающие приспособления, чтобы быть заметным.

ГИБДД Фрунзенского района


